Who shal me yeven teeris to compleyne
 The deeth of gentillesse and of franchise,
 2665 That al the world weilded in his demeyne,
 And yet hym thoughte it myghte nat suffise?
 So ful was his corage of heigh emprise.
 Allas, who shal me helpe to endite
 False Fortune, and poyson to despise,
 2670 The whiche two of al this wo I wyte?

Prologo 3. I sospiri di Alessandro

Walter Map, *de nugis curialium*, Distinctio V, Prologus

Antiquorum industria nobis pre manibus est; gesta suis eciam preterita temporibus nostris reddunt presencia, et nos obmutescimus, unde in nobis eorum vivit memoria, et nos nostri sumus immemores. Miraculum illustre! Mortui vivunt, vivi pro eis sepeliuntur! Habent et nostra tempora forsitan aliquid Sophoclio non indignum coturno. Iacent tamen egregia mo-

2655 Da Maccabei¹: regnò per dodici anni.
 Nacque da Filippo, in Macedonia corte,
 Ch'in Grecia primo vestì di re i panni.
 Ahimè Alessandro, sì gentile e forte,
 Mai fosse a te toccata simil sorte!
 2660 Cambiò Fortuna il sei con uno zero²,
 Dal veleno dei tuoi avesti morte³,
 Ma lacrima non spese ella, davvero.

Chi pianto mi darà per lamentare
 La morta gentilezza e nobiltà
 2665 Di lui che ebbe il mondo a dominare,
 Senza sentirne mai la sazieta?
 Ebbe nel cuore eccelse facoltà.
 Chi a cantare, ahimè, Fortuna infida,⁴
 E il veleno a maledir m'aiuterà?
 2670 Questi di pena tal biasimo a guida.

Prologo 3. I sospiri di Alessandro

Walter Map, *Svaghi di corte*, capitolo V, Prologo*

L'industriosità degli antichi è nelle nostre mani. Le gesta che già ai loro tempi appartenevano al passato, essi ce le rendono presenti: e noi restiamo ammutoliti. In tal modo la memoria di loro vive in noi, e noi, invece, siamo immemori di noi stessi. Che meraviglia luminosa! I morti vivono, e i vivi sono seppelliti al loro posto! Anche il nostro tempo, forse, possiede qualcosa di non indegno dello stile tragico di Sofocle¹. Di fatto, però, si trascura quel che di più

dernorum nobilium, et attolluntur fimbrie vetustatis abiecte. Hoc nimirum inde est, quod reprehendere scimus, et scribere ignoramus; carpere appetimus, et carpi meremur. Sic raritatem poetarum faciunt gemine lingue obtrectatorum. Sic torpescunt animi, depereunt ingenia; sic ingenua temporis huius strenuitas enormiter extinguitur, et lucerna non defectu materie sopitur, sed succumbunt artifices, et a nostris nulla est auctoritas. Cesar en Lucani, Eneas Maronis, multis vivunt in laudibus, plurimum suis meritis et non minimum vigilancia poetarum. Nobis divinam Karolorum et Pepinorum nobilitatem vulgaribus ritmis s(c)ola mimorum concelebrat; presentes vero Cesares nemo loquitur; eorum tamen mores cum fortitudine, temperancia et omnium admiracione presto sunt ad calamum. Alexander Macedo subacti sibi mundi calumpniatus angustias, viso tandem Achillis tumulo suspirans ait: «Felicem te, iuvenis, qui tanto frueris precone meritorum»; Homerum intelligens. Hic magnus Alexander michi testis est, quod multi secundum scriptorum vivunt interpretationem, quicumque meruerunt inter homines vivere post mortem. Sed quid sibi voluerunt Alexandri suspiria? Plangere certe sua merita que magno indigebant poeta, ne ipsum suprema dies totum extingueret. Sed quis audeat quicquam quod hodie fiat impaginare, aut vel nomina nostra scribere? Certe si Henricum vel Gauterum vel eciam tuum ipsius nomen aliquis novus karacter subnotatum prestiterit, vilipendis et rides; at non eorum vicio, et utinam non tuo. Quod si Hannibalem vel Menestratem vel aliquod prisce suavitatis nomen inspexeris, errigis animum